
78  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 910/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Crystina Michiko 
Taketa Morikawa e Hélio Rubens Pinho Pereira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2513 e 
6415/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Parauapebas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Parauapebas

I 4º CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA  de 6/1 a 4/2/2020
II 6º MAGDALENA TORRES TEIXEIRA de 11 a 13/2/2020

Vara do juizado especial criminal de Parauapebas

III - CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA  de 7 a 19/1/2020
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA de 20/1 a 4/2/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1395/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela PORTARIA Nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006 c/c 
o art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 007/2018-MP/CPJ;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Rodrigo Aquino Silva 
para integrar o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organiza-
do (GAECO), com prejuízo de sua titularidade;
CONSIDERANDO a vacância dos 6º e 10º cargos das promotorias de justiça 
de Santarém e 2º cargo das promotorias de justiça de Monte Alegre;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Adleer Calderaro 
Sirotheau, contida na PORTARIA Nº 4930/2019-MP/PGJ;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Bruno Fer-
nandes Silva Freitas, Francisca Paula Morais da Gama e Diego Libardi Ro-
drigues;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7975, 
8102, 8264, 8352 e 10168/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo 
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 3º ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS oficiar em audiências, dias 10 e 11/3/2020
II 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 31/3/2020
III 6º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 1º a 31/3/2020
IV 7º LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA oficiar em audiências, de 1º a 15/3/2020
V 9º RAFAEL TREVISAN DAL BEM atuação conjunta, de 1º a 31/3/2020
VI 10º TÚLIO CHAVES NOVAES de 2 a 31/3/2020

Juizado especial criminal de Santarém
VII - DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 2 a 31/3/2020

Promotoria de justiça de Alenquer
VIII - ADLEER CALDERARO SIROTHEAU de 25/3 a 8/4/2020

Promotoria de justiça de Monte Alegre
IX 1º e 2º DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA de 2 a 23/3/2020

Promotoria de justiça de Prainha
X - RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 11 a 13/3/2020 e 16 a 24/3/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1488/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Leane Barros Fi-
úza de Mello para exercer a função de coordenadora do Centro de Apoio 
Operacional da Infância e Juventude;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
direitos constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES para 
exercer nas promotorias de justiça de direitos constitucionais fundamen-
tais e dos direitos humanos de Belém, as atribuições do 1º cargo, a contar 
de 7/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1489/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça e Aba-
etetuba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Abaetetuba;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREI-
RE para exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 16 a 26/1/2020, com prejuízo da titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1490/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Gerson Daniel Silva da 
Silveira;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça e Aba-
etetuba;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça José Augusto No-
gueira Sarmento para exercer a função de coordenador do Grupo de Atua-
ção Especial no Combate ao Crime Organizado (GAECO), com prejuízo de 
sua titularidade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Aba-
etetuba;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Abaete-
tuba, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:
I - 1º e 5º cargos, ADRIANA PASSOS FERREIRA, de 9 a 21/1/2020;
II - 2º cargo, REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA, de 7 a 15/1/2020 e 27/1 
a 9/2/2020;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1491/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48478/2019;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 13/11/2019, a designação do Procurador de 
Justiça MARIO NONATO FALANGOLA para, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias, exercer atribuições, como representante do Ministério Público, 
perante a Comissão Estadual Judiciária de Adoção Internacional – CEJAI, 
contida na PORTARIA Nº 763/2015-MP/PGJ.
II – DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA 
LOBATO para exercer atribuições, como representante do Ministério Públi-
co, perante a Comissão Estadual Judiciária de Adoção Internacional – CE-
JAI, a contar de 13/11/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


